[129]³⁴ *Ibid.*, fol. Ix r i.

³⁵ Voir G. SEEBASS, « Die Reformation in Nürnberg », dans *Reformation in Nürnberg. Umbruch und Bewahrung. 1490-1580*, Nuremberg 1979, p. 105

³⁶ *Biblia germanolatina*, Wittenberg 1574. Voir Paul Eber (1511-1569), *Humanist und Theologe der zweiten Generation der Wittenberger Reformation*, éd. D. GEHRT et V. LEPPIN, Leipzig 2014, p. 275-277.

³⁷ « ...cum brevi commentariolo vel annotatiunculis explicantibus obscuriora vocabula et dicta scripturae, indicatis occasionibus eorum, et explicatis circumstantiis [...] [ut] res possent clarius et facilius intelligi », non paginé.

³⁸ *D. Martin Luthers Werke, Gesamtausgabe*, t. III, Weimar 1885 (pour les psaumes 1 à 83 = WA 3) et *Gesamtausgabe*, t. IV, Weimar 1886 (pour les psaumes 84 à 150 = WA 4).

[130]³⁹ « Eam maxime ob causam, ut cum illustrissima Celsitudo ipsius singulari studio discendae linguae latinae inflammata esset, cuius mediocria initia assiduitate studii perceperat, posset in illo foeliciter tentato conatu facilius progredi et proficere », *Biblia germanolatina*, p. a2v.

⁴⁰ « Neque vero suam tantummodo utilitatem quaesivit illustrissimus Elector, sed aliis simul servire voluit, tum omnium ordinum hominibus in Germania, qui linguae Latinae usum expetunt, ut huius operis adminiculo eam perdiscans facilius : Tum praecipue exterarum Nationum incolis, qui latinae linguae peritiam adepti, ad vernaculam linguam etiam Germanicae intellectum et usum adiungere cupiunt », *Biblia germanolatina*, p. a2v-a3r.

⁴¹ « Illustrissime princeps [...] mittimus tandem ad Celsitudinem vestram geminata Biblia, in quibus versioni Reverendi Domini D. Martini Lutheri proxime adiuncta est latina versio... », *Biblia germanolatina*, p. a2r.

marginales et les préfaces, générales et particulières à chaque livre, du Réformateur⁴², et avoir purgé sa *Biblia* des erreurs des typographes et des fautes trouvées dans les éditions récentes⁴³.

Cette bible double est composée sur deux colonnes, dans sa première édition de 1565, comme dans la seconde en 1574. Le texte latin de la Bible, proposé dans une version vulgate courante, se présente sur la colonne de gauche, le texte allemand sur la colonne de droite, et cela en dix volumes. C'est Georg Major, une figure marquante des milieux universitaires wittenbergeois, qui est chargé d'éditer le texte latin. Nous reproduisons ici le double texte de Genèse, uniquement les versets objets d'annotations :

[131] Gn 1, 1

In principio creavit Deus coelum et terram /	Am Anfang schuff Gott Himel und Erden.
Terra autem erat inanis et vacua, et tenebrae /	Und die Erde war wust und leer, und <i>es war</i>
<i>Erant super faciem abyssi /</i>	finster auff der Tieffe
Et spiritus† dei ferebatur super aquas / †a†	Und der Geist Gottes schwebet auff dem
	Wasser.

Gn 1, 4

Et vidit Deus lucem/	Und Gott sahe das das Liecht†
Quod† esset bona, †b†	gut war
Et divisit Deus lucem a tenebris	Da scheidet Gott das Liecht <i>vom</i> Finsternis

Voici les annotations pour le premier chapitre de la Genèse. Elles concernent *spiritus* (Gn 1, 2), *bona* (Gn 1, 4) et *subiicite* (Gn 1, 28). Elles sont bien exégétiques, au sens où elles éclairent effectivement le texte biblique, mais proposent aussi une perspective théologique, comme ici en affirmant l'unité des deux testaments⁴⁴.

†a† *esprit*] le vent n'existait pas encore, donc il est nécessaire que le nom d'esprit signifie ici l'Esprit saint⁴⁵.

†b† *bonne*] c'est-à-dire utile, belle, éminente⁴⁶.

†c† *soumettez-la*] tout ce que vous acquerrez par votre culture et votre travail, ce sera votre bien propre, et la terre vous servira en portant [des fruits] et en donnant du rendement⁴⁷.

⁴² « Propter hasce et alias plures causas illustrissimus Elector iussit suo sumptu quam accuratissime excudi Latinum textum Bibliorum, cui ad latus adiungeretur Germanica Lutheri versio sine omni illius mutatione, quam certissime et syncerissime una cum omnibus scholiis marginalibus et praefationibus in universos et singulos libros Biblicos », *Biblia germanolatina*, p. a3r.

⁴³ « Nobis vero Theologiae Professoribus clementissime iniunxit, non solum ut linguae utriusque textum, antequam excudendus daretur officinis, emendaremus et ab erratis typographicis repurgaremus, et vicia recentis editionis corrigeremus », *Biblia germanolatina*, p. a3v.

[131] ⁴⁴ Sur cette conception globalisante de la Bible, caractéristique des milieux monastiques, mais qui se confirme dans l'exégèse luthérienne et calvinienne, au XVI^e siècle, voir G. DAHAN, « Herméneutique et procédures de l'exégèse monastique », dans *L'exégèse monastique au moyen âge (XI^e-XIV^e s.)*, éd. G. DAHAN et A. NOBLESSE-ROCHER, Paris 2014 p. 115-142.

⁴⁵ « †a † *spiritus*] Ventus nunc nondum fuit, ergo necesse est nomen Spiritus hic significare Spiritum sanctum », *Biblia germanolatina*, p. A4v.

⁴⁶ « †b † *bona*] id est utilis, pulchra, praestans », *ibidem*.

⁴⁷ « †c † *subiicite eam*] quicquid cultura et labore vestro acquiritis, erit vobis proprium, et terra ad hoc vobis serviet ferendo et redendo », *ibid.*

Plus rarement, les annotations peuvent être marginales, comme l'annotation sur le Déluge en Genèse 7, 12, qui vise à préciser le sens historique : « Le Déluge a eu lieu le 27 juin 1656 après la Création, en 2306 avant l'ère chrétienne⁴⁸ ».